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  گردشگري سبز، محیط زیست و توسعه پایدار

  

  فریبا حسن زاده

  

   دانشگاه گیلان  دانشجوي دکتري شیمی

   

  

  چکیده :

ایران به این  اگر بخواهیم از صنعت جهانگردي تعریف مشخصی داشته باشیم که متناسب با نگاه جمهوري اسلامی

مقوله باشد، باید بگوییم: جهانگردي یک فعالیت فرهنگی منبعث از فطرت جستجوگر انسانی است. در جریان تکامل 

ر از سایر رویکردها مقبولیت یافت، توجه به ریزي براي توسعه جهانگردي، رویکردي که بیشت رویکردهاي برنامه

ها در مناطق  هاي امرار معاش انسان گردشگري پایدار بود، بدین معنی که گردشگري را به عنوان مکمل همه شیوه

کرد. امروزه جهانگردي سبز یا فرهنگی یا پایدار، اشکال تکامل یافته جهانگردي هستند و در  گردشگر پذیر ارزیابی می

شد که به آن از منظر علوم انسانی و به عنوان یک  ي مستقل علمی نگردي در این مرحله تبدیل به یک رشتهواقع جها

گیرد. روش  شود. این نوع از گردشگري بیشتر طرفدار محیط زیست بوده و پایداري آن را در نظر می معرفت نوین نگاه می

دف بررسی گردشگري سبز بر محیط زیست و توسعه پایدار اي بوده و ه تحقیق در این مقاله از نوع مطالعات کتابخانه

  باشد.  می
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  مقدمه:

در عصر حاضر صنعت گردشگري به عنوان بزرگترین صنعت جهان امروز و یکی از ارکان توسعه 

جهانگردي تا رسیدن به وضعیت کنونی، مراحل مختلفی از توسعه را پشت سر گذاشته شود.  میپایدار معرفی 

بود که پس از جنگ جهانی دوم به وجود آمد و  "جهانگردي انبوه"است. اولین شکل توسعه این صنعت، 

علت آن تمایل زیاد مردم جهان براي سفر به نقاط مختلف و تسهیل امکانات حمل و نقل بود. لیکن 

نگریستند. در این وضعیت  مییی که در این زمینه فعالیت داشتند تنها با دید اقتصادي به جهانگردي ها گروه

ترین دغدغه، یافتن مکانی براي اقامت و پذیرایی از افراد بود. اما حضور انبوه جهانگردان در یک نقطه،  مهم

کرد، که  مییی را وارد ها آسیب ی مریخت و به فرهنگ و اجتماع مردم بو میزیبایی و لطافت محیط را به هم 

این امر موجب طرح تفکرات دیگري شد که متضمن حفظ محیط زیست و آسایش گردشگران به شکل 

  توامان بود. 

ي ها که خود به گروه بدین ترتیب پس از جهانگردي انبوه، جهانگردي جایگزین گسترش پیدا کرد

متی، اکوتوریسم، ماجراجویانه و مسئولانه و...... مختلفی مانند گردشگري شهري، روستایی، ایلیاتی، سلا

 گوییم. می "گردشگري سبز " ها شود و ما به مجموع آن میتقسیم 

مند باشد و تمام  ي جهانگردي باید نظام مدافعان این جهانگردي باور داشتند که مطالعه در حوزه

  ارتباطشان با یکدیگر بررسی شود.ي این نظام باید جزء به جزء شناسایی گردد و  عناصر تشکیل دهنده

  شوند: میدسته تقسیم  5منابع جهانگردي در این مقوله به 

  تسهیلاتی. –طبیعی، فرهنگی، رویدادي، فعالیتی و خدماتی 

گیرد که علاوه بر رفع نیاز جهانگردان در  میبندي ذکر شده اشکالی از جهانگردي را در بر  تقسیم

  ي آینده از منابع گردشگري نباشد.ها داري نسلبر دوران فعلی، مانعی براي بهره

باید افزود که دستیابی به توسعه گردشگري پایدار در گرو توجه به ارکان اقتصادي، اجتماعی، 

) که محیط زیست نیز به عنوان یکی از ارکان 1382فرهنگی و زیست محیطی در یک جامعه است(علیزاده، 

  باشد. مینیازمند حفظ و حراست اساسی دستیابی به توسعه گردشگري پایدار 

  

  هدف: 

اینترنتی و  می ي علها و مطالب آن از سایت اي است این مقاله از نوع بررسی و پژوهش کتابخانه

ي اطلاعاتی وزارتخانه محیط زیست گردآوري شده است. هدف این مقاله معرفی اثرات گردشگري ها ژورنال

  باشد. میا توسعه پایدار سبز و اکوتوریسم بر محیط زیست و ارتباط آن ب
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  گردشگري سبز و اکوتوریسم:

و طبیعت  "اکوتوریسم"بحث ارتباط بین طبیعت با گردشگري را از دو دیدگاه، طبیعت جاندار 

ي ها از جمله شاخه توان مورد بررسی قرار داد. مییا زمین گردشگري و منابع آبی  "ژئوتوریسم"جان  بی

وارد ادبیات جهان شد و هر ساله هم در مقایسه با گردشگري  1970دهه گردشگري، اکوتوریسم است که از 

ي ها اکوتوریسم از ترکیب واژه دو برابر رشد دارد و به معناي سفرهاي مسئولانه و هدفمند به طبیعت است.

شود که به طبیعت به طور  میاکولوژي و توریسم تشکیل شده. اکوتوریسم انواعی از توریسم را شامل 

می ي طبیعی و فرهنگ بوها شود و انگیزه اصلی بازدید و استفاده از جذابیت میغیرمستقیم مربوط  مستقیم و

  است، بدون اینکه خسارتی را متوجه آن نماید. 

باشد. همچنین کمک به  میمین رفاه اجتماعی از اهداف اکوتوریسم أمشارکت در ت حفظ تنوع زیستی،

ز اثرات مثبت اکوتوریسم و آلودگی، تخریب محیط و نابودي اقتصاد محلی و ترویج فرهنگ زیست محیطی ا

داري آن باید مدنظر باشد باشد. براي حفظ اکوتوریسم، پای میي جانوري و گیاهی از اثرات منفی آن ها گونه

 [1] توان به آن رسید. میآموزش  ریزي درست، مشارکت مردم محلی و زماندهی، برنامهکه با سا

ي طبیعت است. سفري که محیط  سفري مسئولانه به پهنه (Ecotourism)گردشگري طبیعت گردي 

بخشد. برخی صاحب نظران آن را به عنوان  میزیست را حفاظت کرده، به زندگی مردم محلی رونق و رفاه 

  کنند. میزیر مقوله گردشگري پایدار تعریف 

اکوتوریسم منافع مردم ي طبیعی است، ها که فقط سفر به مکان در مقایسه با گردشگري طبیعت نهاد

یک گردشگر  دهد. میفرهنگی و اقتصادي مطمح نظر قرار  –ي زیست محیطی، اجتماعی ها محلی را از جنبه

گرد همراه  که یک گردشگر طبیعت طبیعت نهاد ممکن است فقط براي مشاهده پرندگان سفر کند، در حالی

کند و  میشود اقامت  میتوسط مردم محلی اداره  رود، در اقامتگاهی که میراهنماي محلی به تماشاي پرندگان 

  کند. میپردازد به اقتصاد محلی کمک  میاي که  از طریق هزینه

اندیشند به صنعت گردشگري به عنوان یک  میامروزه کشورهایی که بیشتر به توسعه اقتصادي خود 

به آن توجه جدي  ي مهم گردشگري استها نگرند و از آن جا که اکوتوریسم از شاخه ضرورت مهم می

ي ها اند، در دهه نمایند. متخصصین توسعه در چند دهه اخیر که چندین الگوي توسعه را معرفی نموده می

اند. در کشور ما به دلیل نبود مدیریت  اخیر به الگوهاي پایداري توسعه روستایی توجه جدي مبذول داشته

کشورهاي عقب مانده در این زمینه محسوب این پتانسیل دچار نقصان شده است و در نتیجه جزء  ،درست

  [2]گیریم. میسازمان جهانی جهانگردي قرار  WTOشویم و در قعر جدول آمار  می

اندازي تضمین شده و قابل قبول از طبیعت بکر و جذاب  اکوتوریسم پایدار به جهانگردان، چشم

ذاري توریسم است. لیکن براي به گ ي سرمایهها کند. مسئولیت توسعه اکوتوریسم پایدار با شرکت میعرضه 

  دست آمدن توسعه پایدار اکوتوریسم، کشور ایران باید به موارد زیر اقدام نماید:
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و محلی براي فعالیت و  می ریزي و انجام آن، تشویق افراد بو مداخله در بازاریابی و تکمیل برنامه

  بازاریابی در این زمینه. 

کند که جلوي  میقط زمانی اکوتوریسم به صورت پایدار عمل به اعتقاد کارشناسان توسعه پایدار، ف

و سوء استفاده کردن از منابع طبیعی گرفته شود. این کار از طریق کنترل و محدود کردن  ها بسیاري از تخریب

  و دیگر مناطق حفاظت شده امکان پذیر است. ها گیري، استفاده از سواحل دریا، دریاچه شکار، ماهی

گردي و حفظ محیط زیست دو طرفه  دارد که اگر ارتباط بین طبیعت می) اظهار WARD)1997آقاي 

علاوه نیازهاي حال و آینده جمعیت میزبان باید ه باشد، سودمند بوده و امید پایداري آن وجود دارد. ب

  [3].مند شوند بهره ها ي آینده نیز از آنها بینی شده و نسل پیش

  

  

 نفی آن:اکوتوریسم و اثرات مثبت و م

دین مبین اسلام هم در قرآن و هم در سنت به کرات به تبادل فرهنگی و تعامل صلح آمیز ناشی از 

نکته  5) صورت گرفته ، 1999( Merg) در پژوهشی که توسط آقاي 1382سفر اشاره فرموده است.(بلمکی، 

  مهم براي اکوتوریسم در نظر گرفته است:

  ) مسافرت به مقصد طبیعت 1

  از فضاي محیط زیست ) آگاهی 2

  ) محافظت از طبیعت 3

  ) احترام به فرهنگ منطقه 4

  ) رعایت حقوق انسانی و دموکراسی 5

گذارد  میي گردشگري در مناطق اکوتوریستی پیامدهاي زیست محیطی به جا ها بدون شک فعالیت

  تواند مستقیم و غیر مستقیم باشد. از جمله اثرات مثبت:  میکه 

  ها محیطی در گردشگران و نزدیکی فرهنگترویج فرهنگ زیست  

 ی، پذیرایی و ...کسب ارز خارجی و افزایش درآمد ناخالص ملی و گسترش امکانات اقامت 

 یی مانند تولید و فروش کالا، حمل و نقل و خدمات.ها ي اشتغال در مقوله ایجاد زمینه 

 ي گردشگران ها توسعه محل تجمیع فعالیت 

ي گردشگري ها بدون شک اثرات منفی زیست محیطی نیز متوجه فعالیت ،به موازات پیامدهاي مثبت

  است. این اثرات منفی عبارتند از:

 زارها و مراتع. تخریب محیط طبیعی در اثر پیاده روي در بیشه 

 بوته کنی، نابودي گیاهان. ها آتش سوزي در جنگل ، 

 ها و فضاهاي باز ، پاركاه ، چشمهها ، رودخانهها در سواحل آبی، دریاچه ها پراکندگی زباله. 
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 رویه در حوالی مراکز گردشگري. بروز ساخت و سازهاي بی 

 .افزایش آلودگی صوتی و آلودگی هوا در اثر تردد وسایل نقلیه و شلوغی مردم 

 ي گیاهی.ها نابودي حیات وحش و گونه  

ساده شدن  ي گیاهی و جانوري وها ، گونهها نابودي تنوع زیستی به معناي از بین رفتن زیستگاه

گوناگونی اشکال حیاتی است. تنوع زیستی شامل اکوتوریسم، گونه و ژن است که هر سه با هم ارتباط 

ترین  شود که خطرناك ي زیست محیطی محسوب میها تنگاتنگ دارند. کاهش تنوع زیستی یکی از تهدید

  [4]باشد. می ها عامل آن تخریب زیستگاه

اي دو طرفه باشد سودمند خواهد بود. ولی در  نابع طبیعی رابطهگردي و حفظ م اگر ارتباط بین طبیعت

آید. به علاوه نیازهاي حال و آینده  میواقع اکوتوریسم یک فرآیند مخرب نسبت به منابع طبیعی به حساب 

ي تازه زیست محیطی را که ها بتوانند تجربه ها ي اکوتوریستها بینی شده و نسل جمعیت میزبان باید پیش

  [5]است، کسب نمایند. می تجربیات افراد بو متفاوت از

  

  توسعه گردشگري سبز و پایدار:

ي مناطق  است و در همه می ي طبیعی و برگرفته از فرهنگ بوها گردشگري سبز متکی به سرمایه

شود. اگرچه در برخی از کشورها اصطلاح گردشگري سبز به  میریزي ن کشور به یک شکل هدایت و برنامه

اما اغلب براي توصیف نوعی از  ؛ یعنی گردشگري در مناطق سبز،شود میگردشگري روستایی اطلاق 

رود که بیشتر طرفدار محیط زیست است. گردشگري سبز بهترین روش براي توسعه  میگردشگري به کار 

اعی است. به عبارت دیگر، افزایش توجه به اثرات زیانباري که برخی ارتباط بین محیط زیست طبیعی و اجتم

گیري نوع خاصی از گردشگري به نام  سبب شکل ،کند میاز انواع گردشگري در محیط زیست ایجاد 

در جهت توسعه گردشگري سبز یا پایدار در کشور ما با یک سري موانعی روبرو  گردشگري سبز شده است.

  هستیم از قبیل:

  ما و کشورهاي جهانگرد فرست. نبود خطوط هوایی بین کشور) 1

  ) عدم فناوري اطلاعات در گردشگري.2

  ) ضعف تبلیغات گردشگري 3

  خصوص منابع طبیعی و ...) عدم تجهیز منابع گردشگري به 4

  براي عبور از این موانع و رسیدن به گردشگري پایدار باید سه موضوع مهم را در نظر بگیریم:

که مردم باید در تصمیمات مربوط به توسعه گردشگري مشارکت داشته باشند و از این  نخست این

ي گردشگري را در حد استانداردهاي ها که باید کیفیت جاذبه شود. دوم آن ها مشارکت منفعتی نیز عاید آن

ردشگري به شوند منافع حاصل از گ میکه موجب  را که باید تنگناهایی المللی ارتقاء دهیم و سوم این بین

  [6]برطرف سازیم. ،نرسد می قشرهاي محلی و مردم بو
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توسعه پایدار و یکپارچه گردشگري نیازمند اراده محلی و مشارکت عامه است. به هر روي 

است و این نوع گردشگري منطبق با وضعیت عادي  "گردشگري سبز  "گردشگري مناسب براي کشور ما 

  باشد. ها روزمره آن اي که مکمل فعالیت مردم است، به گونه

شود که نیازهاي اقتصادي  میاي  توسعه گردشگري پایدار منجر به مدیریت منابع تمام مناطق به شیوه

ي حمایت از ها و اجتماعی و زیبایی شناسی را برآورده و تعامل فرهنگی، اکولوژیکی، تنوع حیات و سیستم

شود که نه تنها منابع طبیعی و  میلیتی شناخته حیات حفظ شود. در این تعریف توسعه پایدار به عنوان فعا

فرهنگی را حفظ کند، بلکه ظرفیت آن را براي ایجاد درآمد و اشتغال افزایش دهد. اهداف گردشگري پایدار 

  عبارتند از:

  ي میزبان  ) اصلاح کیفیت زندگی جامعه1

  مین تجارب کیفی براي بازدیدگر أ) ت2

  ) حفاظت محیط زیست جامعه میزبان 3

توسعه پایدار گردشگري داراي دو بعد اصلی حفاظت از محیط زیست و منابع گردشگري و میراث 

  است. خصوصیات گردشگري پایدار عبارتند از:  "ظرفیت پذیري"فرهنگی و یک مفهوم اساسی و کلیدي  

  ) حفظ منابع به صورت پایدار. 1

  ) بازاریابی و تبلیغات مناسب.2

  اتلاف منابع.) کاهش بیش از حد منابع و 3

  ) حفظ تنوع.4

  ریزي.  ) استراتژیک بودن در برنامه5

  ) حفاظت از نظام اقتصاد محلی براي حفاظت محیط زیست.6

  ریزي.  ) مشارکت محلی مردم در برنامه7

  ) آموزش نیروي انسانی مجرب و ماهر.8

  [7]ي خدماتی.ها ) کنترل و نظارت بر فعالیت9

  

  جهانگردي:ریزي  توسعه پایدار و برنامه

ریزي نقش مهم و کلیدي را در توسعه  ریزي است. در واقع برنامه توسعه در هر بعدي نیازمند برنامه

تواند اثرات مثبت  میتوسعه گردشگري از یک سو  کند. میاعم از اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و سیاسی ایفا 

داشته باشد و از سوي دیگر اثرات اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی و زیست محیطی در جامعه گردشگر پذیر 

فلسفه ي گردشگري پایدار نشات  کند. میمنفی در تمام ابعاد و به خصوص در بعد زیست محیطی ایجاد 

که توسعه پایدار از اصول و مبانی پیشرفت اقتصادي،  باشد و لذا با توجه به این میگرفته از توسعه پایدار 

تواند در این زمینه  میشود و به دلیل نقشی که گردشگر  می اجتماعی، فرهنگی و سیاسی در جهان محسوب
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به خصوص در کشورهایی مانند ایران ایفا نماید، لزوم و ضرورت توجه به گردشگري پایدار حائز اهمیت 

گویی و مقابله با اثرات منفی  باشد. در عین حال گردشگري پایدار نتیجه ضرورت و نیاز به پاسخ میفراوان 

  [8]باشد. میشورها و یا مقاصد گردشگرپذیر این صنعت در ک

ثیرات محیطی و أکند، اما ت میي اقتصادي کمک  صنعت گردشگري اگرچه به اشتغال و توسعه

عبارتند از: مصرف منابع، آلودگی و تولید ضایعات،  ها گذارد که برخی از آن میاجتماعی مخربی نیز بر جاي 

فساد و تخریب فرهنگ بومی، گسترش استفاده از مواد مخدر و سایر مسائل اخلاقی. در اینجاست که بحث 

شود. گردشگري پایدار عبارت است از گردشگري که نیازهاي نسل حاضر را  میگردشگري پایدار مطرح 

ي مربوط به نسل آینده براي پاسخگویی به نیارهاي خود مایه بگذارد. ها که از ظرفیت پاسخ دهد، بدون این

شود که بر محیط زیست، اقتصاد و فرهنگ جامعه میزبان  میریزي و اجرا  گردشگري پایدار به نحوي برنامه

توسعه پایدار و گردشگري سبز تنها به معناي نجات منابع اکوتوریستی نیست، بلکه به  اثر منفی نگذارد.

  [9]وان نجات جهان مطرح است. عن

در  –گیران و هم مردم دیگر  هم تصمیم – ها ي انسان براي احراز از نابودي مطلق محیط زیست، همه

ویژه در سطح محلی باید این واقعیت را دریابند که پیشرفت و توسعه باید روندي ه ابعاد جهانی یا ملی و ب

مند شوند. کشوري که  ي آینده نیز بهرهها ي حاضر که نسلها نسل نه تنها ها پایدار داشته باشد و از ثمرات آن

  مردمش از نظر مسائل زیست محیطی آگاه باشند بیش از دیگر کشورها از بخت توسعه برخوردار است.

ي سیاسی ها ي پایدار زمانی مطرح شد که موضوعات زیست محیطی در سر لوحه بحث مفهوم توسعه

که، این مفهوم به عنوان فشاري بر تغییرات محیطی عمل کند، به  ي اینقرار گرفت و بدین ترتیب به جا

که بهبود کیفیت محیط زیست و  صورت ابزاري براي حمایت از محیط زیست مطرح شد. با توجه به این

ي پایدار برخی تنشهاي ناشی از  هماهنگ یا مکمل یکدیگرند، توسعه توسعه اقتصادي، اهدافی بالقوه سازگار،

  دهد. میظهور کرد را کاهش  1970ي رشد در دهه ي ها ادي که در رابطه با محدودیتبینش متض

اي جدایی ناپذیر با محیط زیست در ارتباط است زیرا باید منابع طبیعی را  اقتصاد جهانی به گونه

به  تاًآن منابع باید نهای  میاستخراج، فرآوري و سپس بهره برداري کند. براساس اصل بقاي ماده و انرژي تما

توان به میزان قابل  میضریب فشار بر محیط زیست را  می صورت ضایعات درآیند، اما این ارتباط ک

که  ي اقتصادي را حتی در صورتیها اي کاهش داد. به همین دلیل اثرات زیست محیطی فعالیت ملاحظه

محیط زیست ارتباط  توان کم کرد. از آنجا که بین اقتصاد و ي آن فراهم باشد می امکان رشد و توسعه

لاجرم  ،نیل به یک مقصود اجتماعی یا اقتصادي است ها یی که هدف آنها تنگاتنگ برقرار است، سیاست

ار نباشد. اگر علل تخریب گذ دهند، حتی اگر این امر مد نظر سیاست میثیر قرار أمحیط زیست را تحت ت

  [10]یز همان جاست.محیط زیست ریشه در کارکردهاي اقتصادي داشته باشد، راه حل ن

ي آینده را در ها نیازهاي نسل کنونی و نسل به طور مساويحق توسعه باید به نحوي اعمال شود که 

ي توسعه و حفظ محیط زیست برآورده سازد. از این رو گردشگري پایدار باید با سیاست مشخص و  زمینه
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ي فضاهاي جغرافیایی تضمین  ه جانبهي هم مدونی به اجرا درآید تا بتواند حرکت امیدبخشی را در توسعه

ي اهداف و  کند. گردشگري پایدار براي کارآیی بالاتر در این زمینه داراي اصولی است که هماهنگ کننده

  اصل اساسی پایداري عبارتند از:  3باشد.  میراهکارهاي عملی 

 وژیک و منابع پایداري زیست محیطی، بدین معنی که توسعه با حفظ فرآیندهاي زیست محیطی، بیول

 ذیربط سازگار است.

  شود. میپایداري عوامل فرهنگی و اجتماعی، بدین معنی که توسعه موجب کنترل انسان بر زندگی خود 

 اي که  پایداري اقتصادي، بدین معنی است که توسعه از نظر اقتصادي با راندمانی بالا انجام شود به گونه

 ي آینده حفظ کرد.ها توان آن را براي نسل میو  شود مینظارت و کنترل لازم بر منابع اعمال 

توانند به این وسیله  میدر حال حاضر توسعه پایدار به عنوان روشی تازه مطرح است که جوامع 

  [11]ندیشند.اي سطح زندگی، عدالت اجتماعی و حفظ منابع بی درباره

  

  گیري: نتیجه

ي  جدي همه کسانی که در بخش توسعه در دوران ما جهانگردي و به ویژه گردشگري سبز مورد توجه

  اقتصادي فعالند قرار گرفته است. دلایل این توجه، اهمیت و قابلیت این صنعت در موارد زیر است:

 .جهانگردي سبز ابزاري مناسب براي کاهش فقر و محرومیت است 

 است. می ي نوین شغلی و درآمدهاي محلی ماندگاري، براي ساکنین بوها قادر به خلق فرصت 

 .جایگزین مطلوبی براي اشتغالات طاقت فرسایی نظیر معدن و جنگلداري است 

 تواند نقش  میي موجود ها ي فرهنگی فراموش شده و قوام بخشیدن به سنتها و سنت ها در احیاء اصالت

 موثري ایفا کند.

  کند.  میفرآیند وفاق ملی، امنیت و صلح را تسهیل 

 کند. میي اشتغال کمک ها ي جنسیتی در محیطها به رفع نابرابري 
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